1

熊本県並びに大分県を震源とするこの度の「平成２８年熊本地震」により亡くなられました

方々、ご遺族に衷心より哀悼の意を表すとともに、被災なさいました皆様、或いは関係者の皆

様に、心よりお見舞いを申し上げます。

未だに大きな余震活動が続いておりますが、被災されました皆様や被災地の一日も早い復興

を心よりお祈り申し上げます。

一般社団法人 北海道造園緑化建設業協会 会長 森  正志

４月１４日、熊本県及び大分県を震源とする大きな地震が発生し、未だ余震活動が続き、行方

不明者の捜索も夜を徹して行われております。政府は４月２５日に激甚災害の指定を発表いたし

ました。関係する県造協関係者各位に、心よりお見舞いを申し上げます。

４月２５日、札幌のサクラが開花致しました。事務局でも２月３日からの最高温度を積算して

おり、この日、４９９．５℃（積算が正しければ）で、５００℃前後で開花する予想でした。

協会は５月２７日（金）、定期総会及び創立４０周年記念講演会及びシンポジウム、記念祝賀

会を予定しております。会員各位にはご出席をお願いいたします。講演会＆シンポジウムへの参

加は一般からの申し込みが多く６０名を超えております。申し込みは定期総会とは別になってお

りますので、会員各位のご協力もお願いいたします。

日 時：４月１４日（木）１１：００～

場 所：北造協 事務局

日 程：４月４日（月）・5 日（火）

平成 27 年度 業務及び会計監査

平成 28 年度 植生施工管理技士研修

HOKUZOUKYOU NEWS

一般社団法人 北海道造園緑化建設業協会

広報委員会

2

場 所：かでる２・７ 920 研修室・940 研修室（札幌市中央区北２条西７丁目）

（4 月 4 日）基礎・応用講座 講義 １３：３０～１８：３０

         更新講座 講義 １１：００～１２：００

（4 月 5 日）基礎・応用講座 講義 ９：００～

試験 １６：３０～

◎ 採点会議 ４月２３日（土）

    基礎講座出席者 １６名・（合格者） ８名（合格率 ５０％）

    応用講座出席者 １２名・（合格者）１２名（合格率 １００％）

    更新講座出席者 ２５名

第 1 回 次期役員選考委員会

日 時：４月 19 日（火）１１：３０～

４月の委員会等

3

場 所：北造協 事務局

第 1 回 総務委員会

日 時：４月２２日（金）１３：３０～

場 所：北造協 事務局

報告事項はございません

平成２８年度 第１回 運営委員会（(公社)日本造園学会北海道支部）

日 時：４月１３日（水）１８：００～

場 所：札幌エルプラザ ４階「大研修室Ｂ」

平成２８年度 北海道支部大会は１０月１日（土）北海道大学で開催を決定

報告事項はございません

平成 2８年度 第１回 正副会長会議

日 程：５月９日（月）１６：００～

場 所：北造協 事務局

平成２８年度 第１回 理事会

日 時：５月１３日（金）１５：００～

場 所：ホテルポールスター札幌

官庁挨拶回り

日 時：６月９日（木）１３：３０～

行 先：北海道庁 他

平成 2８年度 第２回 正副会長会議

４月の各地区の事業報告

関係行政機関・団体との事業等報告

北造協同好会から事業報告

今後の予定（日程順）

4

日 時：６月９日（木）１５：００～

場 所：北造協 事務局

平成 2８年度 定期総会

会 場：「鳳の間」

議事録：５月１３日（金）開催の第１回理事会において全ての議案が承認され次第、

会員の皆様に郵送いたします。

早坂養之助造園功労賞 授与式

会 場：「鳳の間」

平成２８年度 第２回 理事会（会長の選任等）

会 場：「祥雲の間」

平成２８年度 会員集会（会長等の選任等を報告）

会 場：「祥雲の間」

記念基調講演会

会 場：「鳳の間」

時 間：１５：３０～１６：３０（６０分間）

演 題：「これからの“みどり”の方向性について」

講 師：涌井 史郎（雅之）氏（造園家・東京都市大学 環境情報学部 教授）

記念基調講演会（ホームページ掲載）

会 場：「鳳の間」

時 間：１６：４０～１８：１０（９０分間）

演 題：「北海道“みどり”の展望」

パネリスト：涌井 史郎（雅之）氏（造園家・東京都市大学 環境情報学部 教授）

       坂井 文 氏（東京都市大学 都市生活学部 教授）

       小笠原 春一 氏（登別市長）

       森  正志（(一社)北海道造園緑化建設業協会 会長）

コーディネーター：高野 文彰 氏（IFLA Japan 会長・

高野ランドスケーププランニング ㈱ 代表取締役会長）

創立４０周年記念祝賀会

会 場：「祥雲の間」

時 間：１８：３０～２０：００

創立４０周年記念事業並びに平成２８年度定期総会

開催日：平成２８年５月２７日（金）

会 場：札幌全日空ホテル ３階「鳳の間」「祥雲の間」使用

5

主催 （一社）北海道造園緑化建設業協会

共催 （一社）日本造園建設業協会北海道総支部

日時 平成２８年１０月２１日（金）午後１時～４時４５分

場所 札幌エルプラザ ３階ホール（札幌市北区北８条西３丁目）

参加無料 受付は９月に入ってから開始いたします

定員 ３００名

予告 平成 28 年度 若年者・女性入職者のための「造園講演会」

（若年者層参加を呼びかけますが、どなたでも参加できます。）

造園ＣＰＤ

申請予定

6

北造協同好会の予定はございません。

平成２８年度 定期総会（札幌市造園緑化建設業協議会）

日 時：５月１３日（金）１３：００～

場 所：ホテルポールスター札幌

北造協同好会（予定）

各地区の事業（予定）

関係団体の事業（予定）

7

現在、予定はございません。

（会員数 ７６社 ４月３０日現在）

報告すべき事項はございません

報告すべき事項はございません

① 慶弔等の連絡は入っておりません

広報誌「みどり」第２３号（新春号）ホームページに掲載中

北海道造園懇話会会報「第５５号」ホームページに掲載中

広告掲載・情報提供等、ご希望の会員、特別会員並びに賛助会員がいらっしゃい

ましたら、遠慮なく事務局にお尋ねください。  発行部数：１,１００部

   １ページ  ８０，０００円

   １/２ページ ４０，０００円

１/４ページ ２０，０００円

掲載例

会員の異動等

社名及び代表者等の変更

会員の慶弔等のお知らせ

広報委員会よりご案内